D. 43.12.1.12: ... sed Labeo scribit non esse iniquum etiam si quid in eo flumine, quod navigabile non sit, fiat, ut exarescat vel aquae cursus impediatur, utile interdictum competere 'ne vis ei fiat, quo minus id opus, quod in alveo fluminis ripave ita factum sit, ut iter cursus fluminis deterior sit fiat tollere demoliri purgare restituere viri boni arbitrato possit'.

L'Albertario nello scritto citato, segnando varie interpolazioni, ritiene che Labeone si limitasse ad affermare, sempre puramente per i fiumi navigabili, l'applicazione dell'interdetto affinché non sia impedito ad alcuno di togliere ciò che abusivamente è stato fatto nell'alveo e nella *ripa* del fiume. La ricostruzione non ci pare del tutto sicura. In ogni modo non crederemmo che a questa trasformazione si potrebbe dare il valore generale che le attribuisce l'Albertario, secondo il quale essa rientrerebbe in una tendenza giustiniana ad obliterare l'antitesi esistente per diritto classico tra i fiumi navigabili e quelli non navigabili. Abbiamo visto come questa tesi generale dell'Albertario non possa, a nostro parere, essere accolta. Quanto a D. 43.12.1.12, si osservi che il fatto che l'interdetto non si applicasse nel diritto classico ai fiumi non navigabili è la naturale conseguenza del fatto che esso mirava alla tutela della navigabilità; esso non prova quindi per una generale antitesi tra i fiumi navigabili e quelli non navigabili. D'altra parte l'alterazione giustiniana avrebbe valore occasionale; vedendo che Labeone affermava l'applicabilità dell'interdetto per tutelare la facoltà di rimuovere ciò che è stato fatto nell'alveo o sulla *ripa* del fiume '*ut exarescat vel aquae cursus impediatur*', i compilatori avrebbero creduto che questa applicazione potesse essere indipendente dalla navigabilità e ne avrebbero affermata l'applicazione ai fiumi non navigabili.

Contro questo interdetto si dava un'eccezione quando l'opera fosse permessa dalla legge ('*extra quam si quid ita factum sit, uti de lege fieri licuit*'), cioè dalla legge della colonia o del municipio, secondo la quale l'opera fosse permessa; non si dava invece un'*exceptio* sulla base del fatto che l'opera fosse diretta a munire la *ripa* ('*aut nisi ripae tuendae causa factum sit*': D. 43.12.1.16).

Secondo Labeone si applicava un interdetto utile per le opere fatte nel mare (D. 43.12.1.17).

Accanto all'interdetto proibitorio stava l'interdetto restitutorio per la restituzione del primitivo stato quando l'opera fosse compiuta:

D. 43.12.1.19: Deinde ait praetor: 'Quod in flumine publico ripave eius fiat <factum [?]> sive quid in id flumen ripave eius immissum habes, quo statio iterve navigio deterior sit fiat, restituas'.

b) Un altro interdetto, che ha valore generale, è quello contemplato in D. 43.13:

D. 43.13.1.pr. (Ulp. 68 *ad ed.*): Ait praetor: 'in flumine publico inve ripa eius facere aut in id flumen ripave eius immittere, quo aliter aqua fluat, quam priore aestate fluxit, veto'.

Anche a questo interdetto proibitorio corrisponde un interdetto restitutorio:

D. 43.13.1.11: Deinde ait praetor: 'Quod in flumine publico ripave eius factum sive quid in flumen ripave eius immissum habes, si ob id aliter aqua fluit atque uti priore aestate fluxit, restituas'.

L'interdetto colpisce dunque ogni opera o immissione che alteri il corso delle acque rispetto all'estate precedente. Come il giureconsulto spiega nel § 3 dello stesso frammento, non si ha riguardo all'alterazione del volume dell'acqua, ma al corso di essa, e cioè all'altezza, alla direzione ed alla velocità della corrente ('*quod autem sit 'aliter fluat' non ad quantitatem aquae fluentis pertinet, sed ad modum et ad rigorem cursus aquae referendum est*'); rientra anche nelle alterazioni del corso dell'acqua colpite da que-

sto interdetto lo scoprire un *rius* coperto e il coprirne uno scoperto (§ 4).

Il giureconsulto spiega come si debba intendere il corso estivo alla stregua del quale si deve valutare l'alterazione; l'*aestas* è il periodo che va dall'equinozio di primavera all'equinozio di autunno¹⁷⁸; e si prenderebbe appunto per misura il corso estivo perché è il più normale.

L'interdetto si riferisce a tutti i fiumi, navigabili e non navigabili. Lo afferma Ulpiano in D. 43.13.1.2:

Pertinet autem ad flumina publica, sive navigabilia sunt sive non sunt.

L'Albertario, nello scritto citato, ha sostenuto che il passo è interpolato e che nel diritto classico l'interdetto si sarebbe riferito solo ai fiumi non navigabili (il '*sive navigabilia sunt sive non sunt*' sarebbe stato sostituito a '*quae navigabilia non sunt*'). Anche qui dunque si rispecchierebbe l'antitesi classica tra fiumi navigabili e non navigabili offuscata dai compilatori. Ma anche su questo punto non riteniamo di poter aderire alla tesi dell'insigne romanista. Egli crede di poter trarre argomento dal fatto che il termine di raffronto per valutare le alterazioni è dato dalla fluenza estiva. Orbene, dice l'Albertario, «se avesse provveduto alla difesa anche dei fiumi pubblici navigabili, l'interdetto avrebbe dovuto preoccuparsi anche della fluenza iemale, e non della sola fluenza estiva! Se invece si preoccupa soltanto di questa, ciò dipende dal fatto che esso provvedeva, alla difesa di acque pubbliche destinate alla irrigazione, che si fa nella sola estate; e non alla navigazione che si fa in qualunque tempo». Anzitutto D. 43.13.1.8 sembrerebbe spiegare altrimenti, il riferimento alla fluenza estiva, e cioè coll'osservare che '*semper certior est naturalis cursus fluminum aestate potius quam hieme*'; l'Albertario, seguendo il Beseler, ritiene che questo passo sia interpolato; ma l'interpolazione di tutto il brano mi pare tutt'altro che provata. Comunque, anche prescindendo da ciò, anche ammettendo che la ragione sia puramente quella messa in rilievo dall'Albertario, che cioè l'interdetto mira a salvaguardare l'uso dell'acqua agli scopi dell'agricoltura, dei quali appunto il giureconsulto mostra di preoccuparsi nel commento, non credo che se ne possa trarre la conclusione a cui l'Albertario vuol giungere. Certo l'interdetto tutela l'agricoltura e non la navigazione, già tutelata da un altro interdetto, ma agli scopi dell'agricoltura servivano non solo i fiumi non navigabili, bensì anche quelli navigabili, per i quali come abbiamo detto le derivazioni erano ammesse, purché non diminuissero la navigabilità. In genere l'*'incommodum accolentium'*, di cui sempre si preoccupa Ulpiano riguardo a quest'interdetto, può derivare sia, dai fiumi non navigabili come da quelli navigabili.